חכמי ארם צובא )חלב(

רבי אברהם עינתבי זצ"ל

ליקוטים מתוך מאמרים שנכתבו בספרים שונים נערכו והובאו לדפוס ע״י שאול בן הרב משה דיב

לאניאדו

1858 - 1765תרי"ח -תקכ"ה

(. זוהי תקופת השולטאן העות'מאני 1765חלב בשנת ה׳ תקכ״ה )-רבי אברהם נולד בארם־צובא

(, בה הולכת ונחלשת הקיסרות התורכית. הן בשל התחזקות 1774-1757השלישי) מוסטפא

המעצמות האירופיות המנחילות לה מפלה אחר מפלה. והן בשל התחזקות שליטים מקומיים במצריים

פירוש -ובסוריה. זאת תקופת התחזקותו של שייך טהא שמרכז כוחו בדמשק. לגבי חלב וקהילתה

הולך והמסחר הגדול מהודו והמזרח.

חריף ובקי כד הוינא זוטרי, יתן כפיר קולו, נטה שם אהלו, הרבה גבולו, כמה מעלות טובות..., היה

בספרי אגדה מדרשים בש״ס בבלי וירושלמי, ספרא וספרי בספרי הפוסקים ראשונים ואחרונים,

ודרושים״.

הנהגת קהילה בעתות סופה וטלטולים

( עלה רבי אברהם על כס הרבנות ונתמנה לעמוד בראש הרבנים להיות 1819בשנת ה׳ תקע״ט )

ראש מתא וראש מתיבתא באר״ץ הטובה ושפט את ישראל למעלה מארבעים שנה בהנהגת הקהילה.

קשה ליהודי סוריה: גזירות ותלאות על אנשי הקהילה מצד כפי שהוסבר לעיל, תקופתו הייתה תקופה

השלטונות, הכבדת עול המיסים, יוקר השערים, ירידת הדורות בתחום הרוחני, ואחרי כן בשורה של

( והקשה שבהן הייתה עלילת 1810עלילות דם, שהראשונה בהן התרחשה בחלב בשנת התק״ע )

שאלות ותשובות על ארבעת חלקי השולחן ערוך להלכה ולמעשה בנושאים שונים -מר ואהלות

וביניהם: ברכות, שופר, כרפס, סוכה, נזירות, שותפות, מכירת רימונים ותיקי ספר תורה על מנת

ו כתובתן לפרוע חובות של הקהילה, אישות, כתובה, מנהג חשבון הנדוניה בחלב, נשים שאיבד

(, עיגון, אפוטרופסות, דיון יחידי, בית דין, פטור הרווקים 1822ברעידת האדמה בשנת ה׳ תקפ״ב )

יהודים בשרות המכס, עליית ערך הכסף, בקהילה ״מעריכה״)הערכת רכוש לשם תשלום מסים(,

תיבת מסחר, גאבילה במוצול )עירק(, מסי השלטון המצרי, צוואה, ירושה, מסתערבים וחזקתם על כ

שטרי הקידושין.

פני אהל מועד ־ דרושים נפלאים ונחמדים על פי הדין מרוכזים, לארבע שבתות השנה מסודרים, והם

!״ ]הרי נמצא כאן רב המנונא סבא[ האם אין הוא הזדרז ואמר להם: ״הא איכא הבא רב המנונא סבא

ראוי להצטרף למניין?״ עמד על רגליו ואמר קדיש על ישראל. שעה קלה לאחר מכן השיב את נשמתו

הזכה והטהורה לבוראה בקדושה.

( נפטר, וליד מיטתו הספידוהו גדולי ורבני דורו. בין המספידים 1858ביום כ״ח בטבת שנת ה׳ תרי״ח )

היה אף הגאון רבי חיים פלאג׳י, רבה הראשי של איזמיר המעטירה, אשר ציין ואמר ממרחקים

בתחילת דבריו: ״אנו שומעים עד כמה היה מפורסם. ראוי להגדיל ההספד כרוב גודלו, כאשר מצינו

באברהם אבינו ע״ה, היה רב גדול ומפורסם בכל תפוצות ישראל ובדור הזה הנמצא איש אשר רוח

אלוהים בו״.